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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce jsou bezpečnostní opatření při událostech, při

kterých se shromažďuje velké množství osob, a to v souvislosti s problematikou

měkkých cílů.

V teoretické části bude nastíněna oblast bezpečnosti, optikou České republiky

i Evropské unie, za využití odborné literatury a platné legislativy, a následně bude

uvedeno, jak a čím může být bezpečnost ohrožena a kdo má schopnost zajistit její

ochranu. Samostatná kapitola bude věnována problematice měkkých cílů. Dále bude

nastíněn postup a řešení opatření při přípravě eventu.

V praktické části budou uvedena bezpečnostní opatření u konkrétního eventu

s významnou mezinárodní účastí.

V závěru práce budou identifikována slabá místa v systému současných

bezpečnostních opatření a navržena obecná doporučení pro efektivnější systém při

přípravách eventů.
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ABSTRACT

The thesis theme is the safety and security measures for the events. The work focuses

on the events with large number of gathering people, in connection with the issue of soft

targets.

The theoretical part will outline the area of safety and security, through the optics of

the Czech Republic and the European Union, using professional literature and applicable

legislation. Definition of the basic concepts related to safety and security will be

identified. How and by what means the safety and security may be compromised will be

addressed together with defining who could ensure it. A separate chapter will focus on

the soft targets. Furthermore, the work will outline the procedure and the measures in the

preparation of the event.

The practical part will list the security measures for a specific event with significant

international participation.

At the end of the work, weaknesses in the system of current security measures will be

identified and general recommendations for a more effective system in the preparation of

events will be proposed.
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1 ÚVOD

Oblast bezpečnosti se v současné době potýká s otázkou zajištění bezpečnosti

jednotlivých fyzických osob. Při řešení konfliktů využívají světové státy, různá

společenství, a především jedinci, stále méně mírové cesty a uchylují se k násilí

a k použití prostředků, využívaných při válečných konfliktech. Násilné události, cílené

na civilní obyvatelstvo, ke kterým došlo v uplynulých letech, zařadily problematiku

bezpečnosti do popředí diskutovaných otázek všech světových zemí. Motivy násilných

útoků mohou být různé, optimálním řešením je proaktivní přístup, pokusit se dané hrozbě

předejít, případně zmírnit její následky. Český národ má rád tradice a kulturní vyžití, stále

se na našem území něco děje. Koná se množství koncertů, zahraničních i tuzemských

interpretů, veletrhů, sportovních utkání a dalších společenských akcí, které se mohou stát

potenciálním bezpečnostním rizikem.

V teoretické části práce bude postupně probrána problematika bezpečnosti, včetně

přehledu právních předpisů a souvisejících metodických materiálů. Vysvětleny budou

pojmy, které se k bezpečnosti přímo váží a uvedena nebezpečí, které ji mohou ohrozit.

Stručně bude popsán integrovaný záchranný systém, který plní úkoly ochrany

obyvatelstva a je součinným při řešení otázky měkkých cílů, která bude s ohledem

na téma práce také zmíněna.

V praktické části bude z hlediska bezpečnostních opatření popsána konkrétní

společenská akce, která se konala na území hlavního města Prahy v roce 2018. Jednalo se

o unikátní událost se specifickým zaměřením a rozsáhlým mezinárodním zájmem.

S účastí přesahující 100 tisíc lidí, 60 tisíc motocyklů, a především přítomností členů

různých motocyklových klubů napříč světovou motocyklovou scénou, se oslavy 115.

výročí motocyklové značky Harley-Davidson, staly pro všechny zainteresované subjekty,

které se podílely na přípravě, bezpečnostní výzvou.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Cílem diplomové práce je zhodnocení bezpečnostních opatření, která jsou obecně

užívána pro akce, při kterých dochází ke shromáždění většího počtu osob. Pokusím se

nastínit, jak funguje koordinace všech subjektů, které se na přípravách podílejí, kdo tuto

koordinaci vede a jaká jsou její úskalí a slabá místa, a zjistit, zda je možné vytvořit

univerzální postup při přípravách jakéhokoliv eventu.

Záměrem práce není odhalit postupy agentur, které se přípravami eventů zabývají,

a připravit je o jejich „know how“, ale spíše upozornit na nedostatky nebo nejasnosti,

které by do budoucna mohly být lépe řešeny, a tím tedy zefektivnit celý systém příprav

eventů, i s ohledem na současnou diskutovanou problematiku měkkých cílů.

Hypotézy:

1. Bezpečnostní systém se všemi svými složkami je schopen reagovat na hrozby,

které se mohou objevit během konání události s velkým počtem návštěvníků.

2. Existují spolehlivé nebo lépe funkční postupy pro zajištění bezpečnostních

opatření eventu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Úvod do problematiky

Předkládaná práce se zabývá otázkou bezpečnosti a bezpečnostních opatření při akcích

shromažďovacího charakteru. V prvních kapitolách bude obecně nastíněna problematika

bezpečnosti, bude poukázáno na to, jak je bezpečnost chápána všeobecně v České

republice, a jak je řešena v rámci Evropské unie (EU). K obecným informacím náleží

přehled platných právních předpisů a metodických materiálů, ze kterých vychází

bezpečnostní management při vytváření postupů a preventivních opatření pro zajištění

událostí s velkým počtem účastníků, a především běžných mimořádných událostí (MU).

3.1.1 Bezpečnost

Každý si pod tímto pojmem představí jinou oblast zájmů – ekonomickou

bezpečnost, kybernetickou bezpečnost, bezpečnost v dopravě, bezpečnost státu atd.

Obecně je bezpečnost „stav, kdy je systém schopen odolávat známým a předvídatelným

(i nenadálým) vnějším a vnitřním hrozbám, které mohou negativně působit proti

jednotlivým prvkům (případně celému systému) tak, aby byla zachována struktura

systému, jeho stabilita, spolehlivost a chování v souladu s cílovostí“. [1]

Cílem bezpečnosti je v maximální možné míře eliminovat rizika pro daný systém,

případně na ně optimálně reagovat a adaptovat se. Tímto systémem může být jednotlivec,

skupina nebo celý stát. Bezpečnostní systém je uspořádání, které slučuje všechny

subjekty, od orgánů státní správy až po samotné obyvatele, kteří se vzájemně podílejí

na zajištění komplexní bezpečnosti vůči všem případným hrozbám. [2]

3.1.2 Bezpečnost v ČR

Ústavní zákon o bezpečnosti uvádí, že „bezpečnost České republiky zajišťují

ozbrojené síly, ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory a havarijní služby. Státní

orgány, orgány územních samosprávných celků a právnické a fyzické osoby jsou povinny

se podílet na zajišťování bezpečnosti České republiky. Rozsah povinností a další

podrobnosti stanoví zákon“. [3]
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Všechny výše uvedené subjekty plní úkoly při zajišťování bezpečnosti v rozsahu

stanoveném příslušným zákonem, kterému každý subjekt podléhá. Jak je uvedeno

v Bezpečnostní strategii České republiky, která slouží jako základní dokument

pro naplnění výše uvedených cílů na území ČR, se zajištěním bezpečnosti celého státu

souvisí právě bezpečnost jednotlivých obyvatel. V podmínkách České republiky je

obecně za bezpečnost zodpovědná vláda a orgány územních samosprávných celků.

Pro splnění celkového účelu je nutné, aby se na zajišťování bezpečnosti podílelo

i samo obyvatelstvo, spolu s dalšími právnickými a fyzickými osobami. [4]

3.1.3 Bezpečnost v Evropě

Celá Evropa je v 21. století terčem novodobých hrozeb, jako je terorismus,

kybernetické útoky a migrace, a je nutné se společně podílet na jejich zvládnutí

a eliminaci. Evropská unie se rozhodla reagovat na možné hrozby a být na ně připravena.

Již v roce 1993 konstituovala Společnou zahraniční a bezpečnostní politiku (SZBP)

a následně v roce 2003 přijala Evropskou bezpečnostní strategii (ESS), která se stala

zásadní v dalším postupu EU v rámci SZBP. [5]

Po pěti letech od vydání ESS měly být na základě rozhodnutí představitelů EU ke

zhodnocení výsledků. Ve zprávě z roku 2008 jsou uvedeny nejvýznamnější bezpečnostní

hrozby, kterými jsou obyvatelé Evropské unie, ale nejen oni, ohroženi. Hrozba šíření

zbraní hromadného ničení, terorismus a organizovaný zločin, energetická bezpečnost a

ohrožení v důsledku změny klimatu – všechny tyto hrozby v průběhu uplynulých let

obecně nabývají na intenzitě, stávají se komplexnějšími a těžko predikovatelnými. [6]


[…]


neměl by být problém zvládnout hrozby, které by se mohly objevit. Prostředí eventů se

bude dále rozvíjet, neboť se jedná o historickou záležitost. Eventy se pořádaly ve vzdálené

minulosti, kdy se komunity shromažďovaly při náboženských bohoslužbách a oslavách.

Sociální systémy integrovaly prostory pro konání událostí do procesu územního

plánování. V dnešní době význam eventů zdaleka převyšuje jejich náročnou organizaci.

[61]

V případě hypotéz, které byly stanoveny v této práci, je zřejmé, že první hypotézu lze

potvrdit. Všeobecně lze konstatovat, že bezpečnostní systém je schopen zvládnout

jakoukoliv mimořádnou událost, která by mohla vzniknout při eventech, za podmínky, že

budou všechny složky a zúčastněné subjekty dostatečně informováni o detailech akce.
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Druhou hypotézu, která se týkala funkčních postupů při zajišťování bezpečnosti

eventů nebylo možné, na základě poznatků uvedených v této práci, potvrdit.

Z dostupných materiálů a odborných podkladů lze odvodit obecný „check list“ pro

přípravu eventu, který popisuje jednotlivé kroky – co připravit a na co nezapomenout, ale

metodika, ve které by byly ošetřeny všechny oblasti bezpečnostních příprav, včetně

deklaratorního výčtu právních předpisů a norem, dosud neexistuje. Stále je nutné

vyhledávat a konzultovat jednotlivá opatření z různých hledisek, včetně informace,

z jakého právního předpisu, normy nebo metodického dokumentu, povinnost tohoto

konkrétního opatření vyplývá. Opatření, která jsou uvedena v dostupných dokumentech

zabývajících se touto problematikou, nejsou dostačující. Pro zajištění bezpečnosti je třeba

nastavit pravidla pro pořadatele eventu, která by jednoznačně definovala soubory opatření

za jednotlivé oblasti příprav eventu. Úprava příslušných právních předpisů a norem je,

dle mého názoru, do budoucna nezbytná.
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7 ZÁVĚR

Zajištění bezpečnosti při společenských, kulturních a sportovních akcích je

diskutovaným tématem, obzvlášť s ohledem na hrozbu terorismu a problematiku

měkkých cílů. Systém bezpečnostních opatření, zaměřených na eventy, v České republice

funguje na jisté úrovni, ale je zřejmé, že se musí ještě vyvíjet.

Cílem této práce bylo zhodnotit opatření při přípravách eventů z obecného hlediska

a současně provést analýzu konkrétní události, a následně tyto dvě oblasti porovnat.

Nedostatky systému zajišťování bezpečnosti byly zjištěny především v oblasti přístupu

organizátorů při přípravách eventu. Významným negativním prvkem systému je zejména

neexistence komplexního metodického materiálu. Organizátoři mnohdy postupují podle

zažitých zkušeností, některá opatření mohou být opomenuta nebo cíleně ignorována.

Analýza hrozeb, by měla být jedním z prvních kroků každého většího eventu, neboť by

pomohla identifikovat případná rizika. Celý systém je třeba postavit na prevenci

a podepřít silným argumentem, jakým jsou právní předpisy a normy. Jejich

prostřednictvím budou bezpečnostní opatření přesně vymezena, pevně zakotvena, a bude

nutné je dodržovat.

Závěrem lze uvést, že zvolenými metodami se podařilo mnou stanovenou hypotézu,

týkající se schopnosti bezpečnostního systému reagovat na mimořádné události, potvrdit.

Druhá hypotéza, která se týkala metodiky a jednotného postupu zajišťování bezpečnosti

na eventech, byla, s ohledem na nekompletní informace v dostupných materiálech,

vyvrácena.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CTHH – Centrum proti terorismu a hybridním horzbám

ČNB – Česká národní banka

ČR – Česká republika

ČTÚ – Český telekomunikační úřad

ESS – Evropská bezpečnostní strategie

EU – Evropská unie

GDPR – General Data Protection Regulation

GŘ HZS – Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

H-D – Harley-Davidson

HZS ČR – Hasičský záchranný sbor České republiky

HZS HMP – Hasičský záchranný sbor hlavního města Prahy

IZS – Integrovaný záchranný systém

LPG – Liquified Petroleum Gas

KŘP hl. m. Prahy – Krajské ředitelství policie hlavního města Prahy

MC – Motorcycle Club

MHD – Městská hromadná doprava

MHMP – Magistrát hlavního města Prahy

MP – Městská policie

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

MU – Mimořádná událost

MV – Ministerstvo vnitra

MV-GŘ HZS ČR – Ministerstvo vnitra - generální ředitelství Hasičského záchranného

sboru České republiky

MZd – Ministerstvo zdravotnictví

MZe – Ministerstvo zemědělství

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NBÚ – Národní bezpečnostní úřad

NKBT – Národní kontaktní bod pro terorismus

NVS – Nástražný výbušný systém

OPIS IZS – Operační a informační středisko integrovaného záchranného systému

PČR – Policie České republiky
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PČR HMP – Policie České republ

PO – Požární ochrana

PRE – Pražská energetika

PVK – Pražské vodovody a kanalizace

RED MHMP - Oddělení krizového řízení odboru Kancelář ředitele Magistrátu hlavního

města Prahy

RLP – Rychlá lékařská pomoc

RZP – Rychlá zdravotnická pomoc

SSHR – Správa státních hmotných rezerv

SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost

SZBP – Společná zahraniční a bezpečnostní politika

TSK – Technická správa komunikací

ZaLP – Záchranné a likvidační práce

ZOS – Zdravotnické operační středisko

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
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