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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Klimakovská Jméno: Jana Osobní číslo: 484175
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Koordinace složek IZS a dalších subjektů k zajištění bezpečnosti při společenských,
kulturních a sportovních akcích velkého rozsahu

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 17

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

27

5. Celkový počet bodů 80

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je, dle vaše soudu, role soukromých bezpečnostních služeb při zajišťování hromadných akcí a v čem
spatřujete eventuální nedostatky či možné výzvy?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autorka zpracovala práci na zajímavé a aktuální téma, které je nedílnou součástí bezpečnostní problematiky ochrany
obyvatelstva a měkkých cílů. Práce je z hlediska struktury pojata logicky a přehledně. V teoretické části jsou
vymezeny základní pojmy vztahující se ke zpracovávanému tématu a velmi stručně jsou představeny zásady
ochrany měkkých cílů ve vztahu k hromadným akcím (společenské, kulturní aj.) Autorka dále popisuje roli
jednotlivých aktérů, kteří participují na zajištění bezpečnosti v těchto případech. Některé informace působí poněkud
vytržené z kontextu nebo přespříliš stručně, což činí práci poněkud fragmentovanou. Práce je na druhou stranu
stylisticky a jazykově zpracována ústrojně, autorka používá výrazy přiměřenou mírou odborně. V práci jsou drobné
metodické a citační nedostatky, které ovšem nemají na celkovou kvalitu práce zásadnější vliv. V praktické části
autorka popisuje konkrétní případ perspektivou z bezpečnostní perspektivy. Tato události by si zasloužila více
detailnější rozpracování, protože se jedná o akci poměrně nestandardní s možnými bezpečnostními výzvami a
latentními riziky. Celkově je ovšem možné konstatovat, že práce je zpracována srozumitelně, přehledně, autorka
pracovala s relevantním množstvím literatury a dalších zdrojů, a to tuzemských i cizojazyčných a prokázala dobrou
orientaci v problematice. Práci je tedy možné doporučit k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Barbora Vegrichtová, Ph.D., MBA
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Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................